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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Citre: Cei Jnsdrcinati cu Guvernanta Starnet Solutii SRL

Opinig cu rezerve

. ,
Am auditat situatiile financiare anexate ale Starnet Solutii SRL ("Societatea"), intocmite in baza
Standardelor Nationale de Contabilitate, care cuprind bilantul la data de 31 Decembrie 2021, situatia de
profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de numerar aferente
exercitiului incheiat la data respectiva, si notele explicative la situatiile financiare, inclusiv un sumar al
politicilor contabile semnificative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

L

e Activ net/Total capitaluri proprii: 34,286,194 MDL -
e Profitul net a exercitiului financiar: 1,843,048 MDL

In opinia noastri, cu exceptia efectelor posibile ale aspectelor mentionate in paragraful ,,Bazi pentru opinie
curezerve", situatiile financiare individuate aldturate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a Societatii
la data de 31 decembrie 2021 precum si a performantelor sale financiare ale si a fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd, in conformitate cu Standardele Nationale de
Contabilitate.

Bazi pentru opinie cu rezerve
Recunoasterea veniturilor

Societatea nu a adoptat suficiente proceduri de control intern legate de recunoagterea veniturilor si a
creantelor aferente de la clientii sdi pentru a evalua integralitatea veniturilor si daca veniturile si creantele
sunt inregistrate la prestarea serviciilor. Nu am reusit sd efectuim proceduri alternative pentru a ne
satisface cu privire la integralitatea si aparitia veniturilor si completitudinea creantelor de la clienti.
Efectul acestei abateri de:la Standardele Nationale de Contabilitate asupra pozitiei financiare a Societétii
nu a fost determinat. Raportul de audit privind situatiile financiare la 31 decembrie 2020 contine, de
asemenea, un paragraf in sectiunea Baza opiniei cu rezerve in acelasi sens.

Am desfigurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-uri).
Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilititile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem independenti fatd de
Societate, conform cerintelor etice relevante pentru auditul situatiilor financiare §i ne-am indeplinit
celelalte responsabilititi etice, conform acestor cerinte. Credem ci probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd cu rezerve.

Alte informatii-Raport asupra raportului conducerii

Conducerea este responsabild pentru alte informatii. Alte informatii cuprind Raportul Conducerii sau
Raportul de activitate al organului executiv, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu
privire la acestea. '

Opinig noastra privind situatiile financiare nu acopera alte informatii, incluzand Raportul Conducerii.

in legiturd cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este si citim aceste alte informaii
mentionate mai sus, i, in acest demers, sd apreciem daca aceste alte informatii sunt in mod semnificativ in
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neconcordanta cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daci ele par a fi denaturate intr-un mod semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul Conducerii, responsabilitatea noastri este de a aprecia dacé acesta a fost
intocmit in conformitate cu art. 23 din Legea Contabilititii si raportirii financiare Nr. 287 din 15 decembrie
2017.

In baza activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului, in opinia noastra:

. informatiile prezentate in Raportul Conducerii pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordantd cu situatiile financiare;

. Raportul Conducerii a fost intocmit in conformitate cu art. 23 din Legea Contabilitatii si rapoftﬁrii
financiare Nr. 287 din 15 decembrie 2017.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobéndite in
cursul auditului, ni se cere sd raportdm dacd am identificat denaturdri semnificative In Raportul Conducerii.
Nu avem nimic de raportat referitor la acest aspect.

Responsabilititile conducerii i ale persoanelor vesponsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare in conformitate
cu Standardele Nationale pe Contabilitate si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

La intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacititii Societitii de
a-gi continua activitatea, prezentand, dacéd este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si
utilizind contabilitatea pe baza continuititii activititii, cu exceptia cazului in care conducerea fie
intentioneaza sa lichideze Societatea sau si opreasca operatiunile, fie nu are nicio altd alternativa realista
in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiard al Societatii.

Responsahilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare
&

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarca rezonabild
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit desfdsurat in
conformitate cu ISA-urile va detecta Intotdeauna o denaturare semnificativa, dacd aceasta existi.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacd se poate
preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utiliza%torilor, luate 1n baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

s Jdentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauda, fie de eroare, proiectim si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul
de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decét cel de
nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

= fintelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitafii
controlului intern al Societatii.
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* Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de cétre conducere.

*  Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cétre conducere a contabilitatii
pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca existd o

. incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluziondm cd existd o incertitudine semnificativa, trebuie si atragem atentia In raportul
auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sd ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de
audit obtinute pani la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea sd nu isi mai desfdsoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

» Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, $i madsura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o manieri care si rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicdm persoanclor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
,semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

@

Elena Panainte
Nr Certificat_ului de calificare al auditorului Seria AG nr. 000278 din 15 aprilie 2011

Moore Stephens KSC SRL

Digitally signed by Panainte Elena
ising Date: 2022.06.13 11:24:53 EEST
Chl$mau' Moldava Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

13 iunie 2022
Chisindu, Republica Moldova

Cat



, Starf\! 2 /"\m.,

Libw A o P'E’;‘;ELI g, e
%’I:%‘gdﬂ /
13 IUN, 7
027
2022 ”"""ﬁcu“gfa /
Data primirii
SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01-lIan-2021 - 31-Dec-2021
Entitatea = StarNet Solutii SRL 4]0]9 [4]0]2]5] 6 |
(Denumirea completd) Cod
CUIIO
[1[0f1[3]6[o0fof0o]3]2]9]6]7]
Co
d IDNO
Sediul: MD 21010 |4 mun Chisinau, or Chisinau 0(1)12(0
Cod postal Raionul (municipiul, U T A); Localitatea Cod
CUATM
sectorul Buiucani, str. Columna 170
strada, nr, bl.
Activitatea principala Servicii in domeniul telecomunicatiilor LJ [ 6 | 2 | 0 | 2 ]
Cod
CAEM?2
Forma de proprictate privata 1|5
Cod
CFP
Forma organizatorico-juridica SRL Bn
Cod
CFOJ
Unitatea de masura: leu
Date de contact a entitatii:
Tel.
WEB
e-mail

Numele si coordonatele al contabilului-sef?
DI (dna)

Tel:
Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare ale entitatii*

* conform art.31 din Legea contabilititii si raportirii financiare nr. 287/2017
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la SNC ,,Prezentarea situatiilor financiare

Anexa |

tid

BILANTUL
la 31 decembrie 2021
Nr. Activ Cod.rd. Sold la
crt. inceputul sfarsitul perioadei
perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010 1017 212 547 190
2. Imobilizéri necorporale in exploatare, total 020 25228 181 19987 114
it R 021 11 467997 8 138 365
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023 12 550 539 10 739 589
2.4. alte imobilizari necorporale 024 1209 645 1109 159
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobiliziari necorporale (rd.010 + rd.020 + 050
rd.030 + rd.040) 26245393 20 534 304
IL. Imobiliziri corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 43 536 8302
2. Terenuri 070 303 000 303 000
3. Mijloace fixe, total 080 11737051 10 051 380
din care:
3.1. cladiri 9]
3.2. constructii speciale 082
3.2. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 620767 388716
3.3. mijloace de transport 084 187 757 2440 417
3.4. inventar si mobilier 085 1050 023 707 989
3.5. alte lnijloace fixe 086 9 878 504 6514 258
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 120
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Total imobilizari corporale (rd.060 + rd.070 + 130
d.080 + 1d.090 + rd. 100 + rd. 110 + rd.120) 12 Bt RIS RGsE
111 Investitii financiare pe termen lung
rlléa]!i?ivaczzti;ii financiare pe termen lung in parfi 140 70 000 70 000
2. Investitii financiare pe termen lung n parti afiliate, 150 3157 000 3157 000
total
din care;
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 151
afiliate
2.2, imprumuturi acordate partilor afiliate 152 3157000 3157 000
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de 153
participare
2.4, alte investitii financiare 154
:("jo?:;lo;nvestitii financiare pe termen lung(rd. 140 + 160 3227 000 3227 000
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creanfe comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180> 180
r.181
inclusiv:  creante aferente intereselor de 181
participare
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 35 676 551 20 548 691
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active 220
imobilizate (rd.170 + rd.180 + rd. 190 + rd.200 + 35676 551 20 548 691
rd.210)
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + 230
rd. 130 + rd.160 + rd.220) 77232531 54 672 677
ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri
cIi. Materiale si obiecte de micd valoare si scurta 240 20374 101 18 505 801
urata
2. Active biologice circulante 250
2. Productia in curs de executie 260
3. Produse si marfuri 270 113 330 320
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 5176 612 32 500
Total st i (rd.240 + rd.250 + rd.260 +rd.270 + 2
,~d02?;0)s ocuri (rd.240 + r rd.260 +rd.270 90 25 664 043 18 538 621
I1. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 10 033 378 8390 056
2. Creante ale partilor afiliate curente r.310>r311 310 530 452 635717
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inclusiv: creanfe aferente intereselor de participare 311
3. Creante ale bugetului - 320 11544 194 11749 925
4. Creaniele ale personalului 330 65 874 26 736
5. Alte creante curente 340 1078 272 716 989
6. Cheltuieli anticipate curente 350 47 862 258 58 267 295
7. Alte active circulante 360 7396 458 15314 872
Total creante curente si alte active circulante 370 78 510 886 95 101 590
(rd.300 +rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 +
rd.360)
I11. Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente i—h—-parti neafiliate 380 660 000 660 000
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390 1 870 000 1 870 000
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in 391
partile afiliate
2.2, imprumuturi acordate partilor afiliate 392 1 870 000 1 870 000
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de 393
participare
2.4, alte investitii financiare in parti afiliate 394
Total investitii financiare curente (rd.380+rd.390) 400 2 530 000 2 530 000
IV. Numerar si documente biinesti 410 10 472 981 15 473 889
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + rd.370 420
+1d.400 + rd.410) 117177 910 131 644 100
TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420) 430 194 410 441 186 316 777
Sold la
N inceputul firsitul perioadei
cpt. Pasiv Cod. rd. meeputu’ SHrsitut pe !
perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
C. CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
I. Capital social 440 75 600 75 600
2. Capital nevirsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480
Total capital social si neinregistrat (rd.440 + 490
rd.450 + rd.460 + rd.470+ rd.480) 75 600 75 600
I1. Prime de capital 500

10
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II1. Rezerve

1. Capital de rezerva 510 7 560 7 560

2. Rezerve statutare 520

3. Alte rezerve 530

Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530) 540 7560 7560
IV, Profit (pierdere)

I. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 X 123 628
ii.ellreodfltn?ierepamzat (pierdere neacoperita) al anilor 560 12621 912 12 589 997
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 X | 843 048
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 X -106 383
Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + 590

rd.580) 32 621912 34203 034
V. Rezerve din reevaluare 600

VI. Alte elemente de capital propriu 610

TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.490 + 620 32705 072 34286 194

rd.500+rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610)

DATORII PE TERMEN LUNG

1. Credite bancare pe termen lung 630 13 959 966 71331373
2. Imprumuturi pe termen lung 640 0 0
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 641
1641z r.642
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2, alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 | 524 692 501 548
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung  ~.660 660
Zr.66l1
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 29 801 773 32 845 107
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630 + 700
rd.640 + rd.650 + 1d.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690) 45286 431 40 678 028
DATORII CURENTE
I. Credite bancare pe termen scurt 710 14 340 938 11980292
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 329300 329 300
, din care:

2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni r. 727> 721
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r722
inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de 722
obligatiuni convertibile
2.2, alte imprumuturi pe termen scurt 723 329 300 329 300

3. Datorii comerciale curente 730 41710 866 43 403 307
4. Datorii fata de partile afiliate curent r. 740> 740
r741 . 11157263 6 894 698

inclusiv:  datorii aferente intereselor de participare 741
5. AVanSUri pr‘imite curente 750 33 259 0]7 34 6] 4 171
6. Datorii fata de personal 760 6243 770 5105 810
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770 2039 960 1693 145
8. Datorii fata de buget 780 873 050 1 644 757
9. Datorii fatd de proprietari 790 105 326 137 241
10. Venituri anticipate curente 800 555 18 020
I 1. Alte datorii curente 810 516 584 302293
TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 + rd.720 + 820
rd. 730 + rd. 740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 110 576 629 106 123 034
+rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 5842 309 5070 722
2. Provizioane pentru garantii acordate 840
cumpdrdatorilor/clientilor
3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizioane 860 158 799
I(r)(;;%l&)PROV[ZIOANE (rd.830 + rd.840 + rd.850 870 5842 309 5229 521
TOTAL PASIVE (rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.870) 880 194 410 441 186316 777

Administrator:

Contabil sef:

Prezentele Situatii financiare au fost autorizate de citre Administratorul si contabilul sef ai entitatii

StarNet Solutii SRL la data de 13 Tunie 2022.

Digitally signed by Machedon Alexandru

Date: 2022.06.13 11:05:39 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Martea Dorin

Date: 2022.06.13 11:10:58 EEST

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
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SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

Anexa 3
la SNC ,,Prezentarea situatiilor financiare”

dela 01.01 pandala 3112 2021
. Perioada de gestiune
Indicatori Cod. rd. precedentd S
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 309 510570 355 429 547
din care: . o 011
venituri din vanzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucririlor 012 308 907 041 354712 820
venituri din contracte de constructie 013
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vanziri 016 603 529 716 727
Costul vanzarilor, total 020 243778 221 251 625264
din care:
valoarea contabila a produselor si marfurilor vandute 0z1
costul serviciilor prestate si lucrérilor executate tertilor 022 243 778 221 251625264
costuri aferente contractelor de constructie 023
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vanzirilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 — rd.020) 030 65 732 349 103 804 283
Alte venituri din activitatea operationala 040 40057379 16 051 282
Cheltuieli de distribuire 050 54 723 534 69 352 696
Cheltuieli administrative 060 34150752 41203 726
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 3 863 002 4924 742
Rezultatul din activi ionala; t (pierdere
(rd.0u3|(§ird.(?4gfrdt.05(t)itreclé0%]())il;icllfo702; i s o0 13 052 440 4374 401
Venituri financiare, total 090 2196 718 3 531 722
din care: 091
venituri din interese de participare r.091=r.092 '

inclusiv: veniturile obtinute de la bérlile afiliate 092
venituri din dobénzi: r.093= r.094 093 264 209

inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung r.095> 095
r.096

inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente
venituri din, iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 2196 718 3267 513
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Cheltuieli financiare, total 100 6093 525 4473 639
. Perioada de gestiune
Ludicatori Cod. rd. precedenti curenti
1 2 3 4
din care: e 1 757 485 1302581
cheltuieli privind dobinzile r101=r.102 :
inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de sumi 105 3502 707 3171058
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090-rd.100) 110 -3 896 807 941917
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 1438 094 172 186
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 2045 792 291 601
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120-rd.130) 6 112 415
Rezultatul din alte activititi: profit (pierdere) (rd.110 150
-4 504 504 -1061 332
+rd.140)
Profit (pierdere) pini la impozitare (rd.080+rd.150) 160 8 547 936 3313 069
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 1 880 711 1 470 021
Profit net (pierdere neti) al perioadei de gestiune 180
(rd.160—rd.170) 6 667 225 1843 048

Prezentele Situatii financiare au fost autorizate de catre Administratorul si contabilul sef ai entitatii

Starnet Solutii SRL la data de 13 lunie 2022.

Administrator:

Contabil sef:

Digitally signed by Machedon Alexandru 4
Date: 2022.06.13 11:06:09 EEST

Reason; MoldSign Signature
Location: Moldova

'Digitally signed by Martea Dorin
Date: 2022.06.13 11:11:31 EEST

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
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Anexa 5
la SNC ,,Prezentarea situatiilor financiare”
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
dela 01.01 pind la 31,12 2021
Sold la inceputul .
Nr. 5 g . . . . A y Sold la sfarsitul
GBE. Indicatori Cod rd. perma'dm de Majoriri | Diminudri perioadei de gestiune
gestiune
1 2 3 4 5 6 7
I. Capital social si
neinregistrat
1. Capital social 010 75 600 75 600
2. Capital nevarsat 020 0 0
3. Capital neinregistrat 030 0 0
4. Capital retras 040 0 0
5. Patrimoniul primit de la 050
stat cu drept de proprietate g 0
Total capital social si 060
neinregistrat(rd.010+rd.020+r 75 600 0 0 75 600
d.030+rd.040+rd.050)
I1. Prime de capital 070 0 0
II1. Rezerve
I. Capital de rezerva 080 7560 7560
2. Rezerve statutare 090 0 0
3. Alte rezerve 100 0 0
Total rezerve 110
(rd.080+rd.090+rd.100) 7360 ; . 7.56(
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor 120
anilor precedenti X 123 628 -123628
2. Profit nerepartizat (pierdere 130
neacoperitd) al anilor 32621912 31915 32 589997
precedenti '
3. Profit net (pierdere neti) al 140
perioadei de gestiune X 1843 048 1843 048
4. Profit utilizat al perioadei de 150
gestiune X 106 383 -106 383
Total profit (pierdere) 160
(rd.120+rd. 130+rd. 140+rd. 150 32621912 1 843 048 261926 34203034
)
V. Rezerve din reevaluare 170 0 0

L4
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VI. Alte elemente de capital 180
propriu 0 0
Sold la inceputul 3
ol Indicatori Cod rd. perioadei de Majordri | Diminuiri S.Uld l‘? Sfﬁrsltl."
ept. ; perioadei de gestiune
gestiune
1 2 3 4 5 6 7
TOTAL CAPITAL
PROPRIU
(rd.060 +rd.070 +rd. 110 + 190 32705072 1843 048 261926 34286 194

rd. 160
+rd. 170 + rd.180)

Administrator:

Contabil sef:

Prezentele Situatii financiare au fost autorizate de catre Administratorul si contabilul sef ai entitatii

StarNet Solutii SRL la data de 13 Iunie 2022.

Digitally signed by Machedon Alexandru
Date: 2022.06.13 11:06:42 EEST
Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

Digitally signed by Martea Dorin
Date; 2022.06.13 11:12:0] EEST

Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Anexa 6
la SNC ,,Prezentarea situatiilor financiare”

dela 01.01  pindala_ 31.12 2021
ndicatori Cr(:ld' ' Perioada de gestiune
precedenta curenti
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationali
Incasari din vanzari 010 445969 110 469 417 875
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 325 589 296 343537414
;lggis:]t;e angajafi si organe de asigurare sociala si 030 5 A T
Dobanzi platite 040 1254 297 1074 624
Plata impozitului pe venit 050 1973 782 1988 133
Alte Incasari 060 28 489 1535 920
Alte plati 070 38 898 033 33991943
Fluxul net de numerar din activitatea operationali
(rd.010-rd.020-rd.030-rd.040—rd.050+rd.060-rd.070) 080 4 837 304 14 160 131
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 401 407
Dobéanzi incasate 110 264 209
Dividende incasate r.120>r.121 120

inclusiv: dividende Tncasate din strainatate 121
Alte incasari (plati) 130
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii
(rd.090-rd.100+rd. | 10+rd.120+rd. 130) 140 -401 407 264209
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
Incasari sub forma de credite si imprumuturi 150 14 190 420 5619 992
Plafi aferente rambursarii creditelor $i imprumuturilor 160

14 794 853 14794919

Dividende platite 170> 1,171 170 664515

inclusiv: dividende platite nerezidentilor 171
Incasari din operatiuni de capital 180
Alte incasari (plati) 190 -114 077
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Fluxul net de numerar din activitatea financiara 200

(rd. 150 —rd.160 - rd.170 + rd.180 = rd.190) -1383 025 -9 174 927
Fluxul net de numerar total (+rd.080+rd. 140+rd.200) 210 3052 872 5249 413
Diferente de curs valutar favorabile (-hefavorabile) 220 415 255 248 505
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 7835 364 10 472 981
Sold de numerar la sfarsitul perioadei de gestiune 240

(#rd.2104rd.220+rd.230) ' 10 472 981 15 473 889

Prezentele Situatii financiare au fost autorizate de citre Administratorul si contabilul sef ai entité

StarNet Solutii SRL la data de 13 Tunie 2022.

Digitally signed by Machedon Alexandru
Date: 2022.06.13 11:07:40 EEST

Reason-MoldSign Signature

Administrator:

Location:

Contabil sef:

Moldova

Digitally signed by Martea Dorin
Date: 2022.06.13 11:12:34 EEST

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
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NOTA EXPLICATIVA
LA SITUATIILE FINANCIARE

1, Date generale
I.1 Certificat de inregistrare a entitatii, eliberat de Agentia Servicii Publice.

Numdr de inregistrare 1013600032967

Data inregistrarii 16.10.2013

Seria MD Numar )
1.2 Capitalul social a fost inregistrat la 16 octombrie 2013 si constituie 75 600 lei, modificiri ulterioare nu
au avut loc.
1.3 Entitatea nu desfasoara activitati care nu necesita licenta.
1.4 Numarul mediu al personalului in perioada de gestiune - 390 persoane, inclusiv pe categorii:
- personal administrativ — 12 persoane;
- personal incadrat in activitatea de distribuire — 7 persoane;
- personal incadrat in procesul de prestare a serviciilor - 369 persoane;
- personalul de deservire si administrativ al subdiviziunilor implicate in prestarea serviciilor —2 persoane
1.5 Numdrul personalului la 31 decembrie 2021: 428 persoane.
1.6 Remunerarea totala constituie 64 558 856 lei, inclusiv:

personalului entitatii in perioada de gestiune 64 558 856 lei, din care:

personalul administrativ—3 163 893 lei;
personalul incadrat in activitatea de distribuire — 949 753 lei;
personalul incadrat in procesul de prestare a serviciilor — 60 296 568 lei;
personalul de deservire si administrativ implicate in prestarea serviciilor — 148 643 lei.
- membrilor organelor de administrare, de conducere si supraveghere si alte angajamente
aparute sau asumate in legdturd cu pensiile membrilor actuali sau ale fostilor membri ai acestor organe — 0
lei.

N N N

1.7 Pe parcursul anului 2021 membrilor consiliului sau organului executiv nu au fost acordate avansuri si
imprumuturi, precum si a angajamentelor asumate in numele lor sub garantii de orice fel.

2. Politici contabile

2.1 Societatea tine contabilitatea in partida dubld cu intocmirea situatiilor financiare complete
conform SNC in vigoare la 31.12.2021, Legii contabilitdtii si raportarii financiare nr. 287 din 15.12.2017
si standardele internationale de raportare financiara (IFRS) in cazuri lipsei de reglementare in SNC . in
scopul organizirii evidentei contabile se utilizarea softul Universal Accounting — 5.77. Abateri de la
principiile generale si caracteristicile calitative fundamentale si amplificatoare previzute in Legea nr.
287/2017 i SNC nu au fost inregistrate.

2.2 Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic care cuprinde perioada de la 1 ianuarie pani la
31 decembrie.

2.3 Indicatorii situatiilor financiare sunt determinati in baza urmitoarelor metode si procedee,
prevazute in politicile contabile pe anul 2021 aprobate:

2.4
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Politici contabile (continuare)

> Imobilizari corporale sunt elementele corporale cu termen de exploatare mai mare de un an detinute de
catre companiile din cadrul Companiei *StarNet Solutii® SRL in vederea utilizirii pentru producerea sau
prestarea de bunuri sau servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau pentru a fi folosite in scopuri administrative.
In cadrul Companiei *StarNet Solutii’ SRL, Imobilizarile corporale transmise in exploatare includ doua
categorii: '

a.  Imobilizéri corporale cu valoare unitard mai mare de 6000 lei — include toate mijloacele fixe care au
DFU mai mare de un an si valoare mai mare de limita stabilita.

b.  Imobilizdri corporale cu valoare de pana la 6000 lei inclusiv — include categoria de mijloacele cu DFU
mai mare de un an si cu valoare de pana la limita stabilita. |

»  Organizarea evidentei contabile a imobilizarilor corporale se tine pe fiecare element/obiect separat. Un
element de imobilizari corporale este recunoscut ca activ daca si numai daca:

a. este probabild generarea de beneficii economice viitoare aferente elementului pentru entitate; si

b.  costul elementului poate fi evaluat in mod fiabil.

»  Imobilizdrile corporale sunt inregistrate si evaluate initial la cost, care include pretul de cumpirare dupa
deducerea reducerilor comerciale si a rabaturilor, taxele vamale, taxele nerecuperabile, precum si toate
cheltuielile direct legate de punerea in functie a activului.

#  Evaluarea imobilizarilor corporale dupa recunoastere in cadrul Companiei ’StarNet Solutii’ SRL se
efectueazd conform modelului bazat pe cost. Metoda este aplicati in mod unic tuturor claselor de imobilizari
corporale.

#  Amortizarea unei imobilizari corporale se calculeazi incepand cu prima zi a lunii care urmeazi dupa
luna transmiterii si inceteazd incepand cu prima zi a lunii care urmeaza dupi luna expirarii duratei de utilizare
sau iesirii obiectului.

»  Valoarea reziduald a unei imobilizari corporale in cadrul cadrul Companiei *StarNet Solutii® SRL este
stabilita zero.

»  Amortizarea se calculeaza cu aplicarea metodei liniare ce presupune repartizarea sistemica a valorii
elementului de imobilizari corporale pe durata de viafa utila.

»  Activele luate in arenda financiard se amortizeaza pe durata cea mai scurtd dintre durata contractului de
leasing si durata de viata utila.

»  Terenurile si cladirile sunt active separabile si sunt contabilizate separat, chiar si atunci cind sunt
dobéndite impreund. Terenurile au o durata de viatd nelimitatd si prin urmare nu se amortizeaza.

> Durata de viata utila sau durata de functionare utila se stabileste de citre Compania *StarNet Solutii’
SRL tindnd cont de prevederile Catalogului de mijloace fixe in vigoare, procedurile interne si experienta de
lucru cu asemenea active, starea reald a obiectelor in perioada curentd, necesitatea efectudrii reparatiei si
intretinerii activelor, tendintele actuale de dezvoltare in domeniul tehnologiei sau pentru fabricarea noilor
produse sau prestarea noilor servicii.

> Costurile ulterioare legate de reparatii si intretinerea imobilizérilor corporale se recunosc in profit sau
pierderi pe mdsurd ce sunt suportate. Costurile legate de inlocuirea anumitor componente majore ale
imobilizarilor corporale se recunosc in valoarea contabild dacd sunt indeplinite criteriile de recunoastere a
imobilizarilor corporale. Partea valorii contabile inlocuite este derecunoscuti.
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» Activele corporale sunt derecunoscute la cedarea acestora sau cdnd nu se mai asteaptd beneficii
economice viitoare din utilizarea sau cedarea lor. Céstigul sau pierderea care rezultd din derecunoasterea unui
activ corporal este inclus(a) in contul de profit si pierdere in perioada in care activul este derecunoscut.

» Testarea pentru depreciere a imobilizarilor corporale se efectueaza la finele anului de gestiune aplicand
prevederile SNC Deprecierea activelor.

» Proprietatea imobiliard, care include o parte care este detinutd pentru a fi inchiriatd sau cu scopul
cregterii valorii capitalului si o altd parte care este detinuta pentru a fi utilizatd la producerea sau furnizarea de
bunuri sau servicii ori in scopuri administrative, se clasifica ca investitie imobiliard in cazul in care o parte
nesemnificativa este detinutd pentru a fi utilizatd la producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in
scopuri administrative. Pragul de semnificatic se calculeaza la finele fiecdrei perioade de raportare pentru
evaluarea pértii nesemnificative a unei proprietdti imobiliare si este stabilit in méarime de 20%.

> Imobilizérile necorporale reprezinta un activ nemonetar, identificabil si controlabil, fird forma fizica.

> O imobilizare necorporald se recunoaste de citre Compania *StarNet Solutii’ SRL, daci se intrunesc
simultan urmatoarele:

- definitia imobilizarii necorporale,

- probabilitatea ca beneficiile economice viitoare preconizate atribuibile imobilizirii si revini

companiei,

- costul imobilizarii poate fi evaluat in mod fiabil.

> Imobilizérile necorporale se evalueaza initial la cost.

e Dupé recunoasterea initiala, ulterior activele nemateriale sunt evaluate conform modelului bazat pe
cost.

» Amortizarea unei imobilizari necorporale se calculeaza incepénd cu prima zi a lunii care urmeaza dupa

luna transmiterii in exploatare si inceteaza incepand cu prima zi a lunii care urmeaza dupd luna expirarii
duratei de utilizare sau iesirii obiectului.

» Valoarea reziduala a unei imobiliziri necorporale in cadrul Companiei *StarNet Solutii® SRL este zero.
» Amortizarea se calculeaza cu aplicarea metodei liniare ce presupune repartizarea sistemica a valorii
clementului de imobilizari corporale pe durata de viatd utild minus orice amortizare acumulati si orice pierdere
din depreciere acumulata.

¥ Durata de functionare utili se stabileste de catre Compania *StarNet Solutii’ SRL tinand cont de durata
preconizatd de utilizare stabilita in contracte, proceduri interne, alte documente sau de citre specialistii din
cadrul companiei.

> Durata de amortizare si metoda de amortizare pentru imobilizarile necorporale cu durati de viata utild
determinatd se revede la sfarsitul fiecarui exercitiu financiar in perioada organizarii inventarierii.

e Chelwielile ulterioare cu dezvoltarea imobilizarilor necorporale sunt capitalizate doar atunci cand
contribuie la sporirea beneficiilor economice viitoare care decurg din folosirea respectivelor active.

> Alte costuri asociate cu dezvoltarea imobilizirilor necorporale sunt reflectate in contul de profit si
pierdere pe masura ce sunt efectuate.

> Derecunoasterea Imobilizarilor necorporale se efectueazi la cedare sau cand nu se mai preconizeazi si
apara beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa.

» Documentele justificative privind achizitiile strategice si anume aferente programelor informatice si a

licentelor pentru programe informatice, se vor pastra in dosare separate pentru fiecare activ aparte cu termen de
pastrare permanent.
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» Stocurile sunt active:

- detinute pentru vanzare pe parcursul desfasurarii normale a activitatii;

- in curs de productie pentru o astfel de vanzare;

- sub forma de materiale si alte consumabile ce urmeaza a fi folosite in procesul de productie sau pentru
prestarea de servicii.

» Stocurile sunt nregistrate initial la cost, care include ‘costurile de achizitii, costurile de prelucrare
precum si alte costuri suportate pentru a aduce stocurile in starea si in locul in care se gisesc in prezent,
Reducerile comerciale, rabaturile si alte elemente similare sunt deduse pentru a determina costurile de
achizitie.

> La finele exercitiului financiar, Compania *StarNet Solutii’® SRL, evalueaza stocurile la valoarea cea
mai micd dintre cost si valoarea realizabila netd, in cazul in care costurile stocurilor nu sunt recuperabile sau au
suferit deteriordri, au fost uzate moral, integral sau partial, sau daci preturile lor de vinzare s-au diminuat.
Valoarea realizabild netd a stocurilor se determind prin metoda elementelor de stocuri. Estimirile valorii
realizabile nete se bazeaza pe cele mai credibile dovezi disponibile la momentul efectudrii estimarilor cu
privire la suma la care se asteapta a fi realizate stocurile.

» Pentru fiecare perioada ulterioard se efectueazi o noud evaluare a valorii realizabile nete. Atunci cind
conditiile care au determinat in trecut reducerea valorii contabile a stocurilor sub cost au incetat si mai existe
sau atunci cand existd dovezi clare ale unei cresteri a valorii realizabile nete ca urmare a schimbarii unor
circumstante economice, suma care reprezintd reducerea valorii contabile este reluatd (adic reluarea este
limitata la valoarea reducerii initiale), astfel incét noua valoare contabild a stocului si fie egala cu cea mai mica
valoare dintre cost si valoarea realizabild netd revizuita.

» Costul stocurilor consumate este determinat cu ajutorul metodei costului mediu ponderat. Companiei
“StarNet Solutii’ SRL foloseste aceiasi formula de determinare a costului pentru toate stocurile.

> Valoarea contabild a anvelopelor si acumulatoarelor procurate separat de mijloacele de transport se
deconteaza integral la costuri sau cheltuieli la momentul instalarii.

» Obiectele de mica valoare si scurta duratd, in cadrul Compania *StarNet Solutii’ SRL, sunt bunurile cu
valoare unitarad de pana la 6000 lei inclusiv.

> Obiectele de mica valoare si scurta duratd cu valoare unitaré care nu depaseste 1/6 din plafonul stabilit

de legislatie se inregistreaza direct la cheltuieli/consumuri, cu exceptia:
- Tehnica de calcul (printre, router, swich, computere, etc)

- Mobila

- Telefoane mobile, etc.

> Obiectele cu valoare unitara mai mare de 1/6 din plafonul stabilit de legislatie se transmit in exploatare
cu caleularea uzurii in marime de 100% din valoarea obiectelor.
e Stocurile de marfuri si materiale destinate consumului in procesul de intretinere a activelor si la

prestarea serviciilor, se raporteaza la cheltuicli pe masura utilizarii, separat pe fiecare tip de activ, serviciu sau
altd destinatie.

» Stocurile care sunt utilizate pentru serviciile prestate clientilor sunt cheltuieli semnificative pentru
Compania StarNet Solufii’ SRL se finregistreazd in componenta cheltuiclilor anticipate, ulterior se
inregistreazd in componenta costurilor serviciilor pe perioada minima a contractului. Perioada minimi a
contractului se considera 24-36 luni.
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> Datoriile sunt recunoscute in situatiile financiare pe baza contabilitdtii de angajamente atunci cand
existd o certitudine Tnalta ca in rezultat se va genera o iesire de resurse si valoarea acesteia poate fi evaluati in
mod credibil. .

> Datoriile in cadrul Companiei *StarNet Solutii’ SRL includ urmitoarele grupe:

- datorii financiare

- datorii comerciale

- datorii calculate

» Datoriile financiare aferente creditelor si imprumuturilor se recunosc pe mésura primirii creditelor si
imprumuturilor. Datoriile aferente dobanzilor se recunosc pe mdisura calculdrii conform conditiilor
contractuale. ‘

» Datoriile comerciale se recunosc pe masura procurdrii bunurilor si primirii serviciilor.

> Decontarea/derecunoasterea datoriilor se aproba de organul de conducere a companiilor sau comisia
centrala/comisia de inventariere.

> La finele fiecérei perioadei de raportare, compania determind cota curentd a datoriilor pe termen lung
care urmeazd a fi reclasificata in categoria datoriilor curente.

> Compania "StarNet Solutii® SRL inregistreaza urmatoarele categorii de provizioane:

- provizioanele pentru beneficiile angajatilor — se reflectd lunar,

: alte provizioane — se reflecta la data raportarii.

e Provizioanele se recunosc doar in cazul respectarii simultane a urmitoarelor conditii:

- exista o obligatie actuald generatd de un eveniment trecut;

- este probabil ca pentru decontarea obligatici sa fie necesard o iesire de resurse incorporand beneficii
economice;

- poate fi realizatd o estimare fiabild a valorii obligatiei.

> La finele perioadei de raportare se evalueazi daca existd o obligatie actual, generati de un eveniment
trecut, care ar conduce la recunoasterea provizioanelor luand in considerare toate probele disponibile, opinia
juristilor si expertilor.

> in cazul in care, conform opiniilor juristilor, expertilor, este mai mult probabil decat improbabil si
existe o obligatie actuala la finalul perioadei de raportare, Compania *StarNet Solutii’® SRL recunoaste un
provizion. Provizioancle se revizuiesc §i se ajusteazd permanent pentru a reflecta cea mai buna estimare.
Provizioanele inregistrate se utilizeazi numai in scopurile pentru care au fost initial constituite.

» Provizioanele in cadrul Companiei *StarNet Solutii* SRL nu se capitalizeaza.

» Activele contingente nu se recunosc in situatiile financiare asa cum acestea rezultd ca urmare a unor
evenimente trecute si a carui existentd va fi confirmatd numai de aparitia sau de absenta unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte care nu sunt in totalitate sub controlul companiei. In cazul in care probabilitatea de
realizare a unui venit este aproape sigurd si reprezinti o valoare semnificativd atunci se prezintd o scurtd
descriere a naturii activelor contingente la finalul perioadei de raportare in notele situatiilor financiare.

e Datoriile contingente nu se recunosc in situatiile financiare deoarece rezultati ca urmare a unor
evenimente trecute si a carei existenta va fi confirmatd numai de aparitia sau de absenta unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu sunt in totalitate controlate de entitate. Datoriile contingente se
inregistreaza in afara bilantului si sunt dezvaluite in situatiile financiare in cazul in care sunt semnificative.
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» Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute conform metodei contabilitdtii de angajamente. Asadar

venitul se inregistreaza in perioada in care a fost céstigat si cheltuielile in perioada in care au fost calculate sau
suportate, cu conditia ca aceste cheltuieli nu trebuie raportate la o altd perioad financiara.

e Veniturile sunt recunoscute doar in conditiile in care beneficiile economice sunt probabile si venitul
poate fi evaluat in mod credibil.

> Cheltuielile sunt recunoscute daca existd o certitudine intemeiatd privind diminuarea beneficiilor
economice viitoare si marimea acestora este evaluati in mod credibil.

» Veniturile sunt recunoscute la valoarea justd a contraprestatici diminuati cu valoarea reducerilor de
pret, bonusuri si alte reduceri comerciale acordate.

» Recunoasterea cheltuielilor este conformi principiul prudentei astfel incat sa nu fie subevaluate.

> Perioada in care se reflectd cheltuiala este corelata cu perioada de inregistrare a venitului aferent.

Cheltuielile directe de materiale, salariale aferente prestarii serviciilor internet se reflecta in corelatie cu durata
minima a contractului de prestari servicii.

7 Cheltuielile anticipate se deconteaza la cheltuieli curente prin metoda liniara.

» Veniturile anticipate se recunosc ca venituri curente pe masura prestarii serviciilor.

» Veniturile din dobénzi se recunosc pe masura survenirii termenelor de platd a dobénzilor stabilite in
contract.

» Dividendele se recunosc ca venituri in perioada de gestiune in care acestea au fost anuntate.

» Ajustarile veniturilor si cheltuielilor in cursul perioadei de gestiune se efectueaza prin intocmirea

inregistrarilor contabile cu minus.

»  Costurile serviciilor prestate se recunosc in baza contabilitatii de angajamente in perioada in care acestea
au fost efectiv suportate si includ urmétorul nomenclator:

= costuri de materiale care pot fi directe si repartizabile;

- costuri cu personalul care pot fi directe si repartizabile;

= costuri indirecte.

»  Compania ’StarNet Solutii’ SRL presteazi urmitoarele servicii:

- Servicii internet

& Servicii telefonie fixa

a Servicii IPTV

- Servicii I'T

- Servicii consultanta si administrare/suport managerial

»  Regulile aplicate la formarea costurilor si metoda de calculatic a costului in cadrul Companiei *StarNet
Solutii” SRL sunt prezentate in mod separat pentru fiecare companie in procedurile interne.

»  Nomenclatorul, componenta si modul de contabilizare a costurilor, obiectele de evidentd a costurilor,
obiectele de calculatie (serviciile), metodele de evidenta a costurilor, metoda de calcul a costurilor serviciilor
prestate se stabilesc in procedurile interne.

»  Contabilitatea costurilor, in cadrul Companiei *StarNet Solutii’ SRL, este organizatd cu utilizarea
conturilor de gestiune,

»  Perioada de calculatie a costurilor serviciilor prestate este stabilit luna.

> Capitalul propriu al Compania *StarNet Solutii’ SRL include:

- capital social si neinregistrat;

- rezerve;
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- profit nerepartizat

> Capitalul social al companiei este compus din cote de participatie conform Actului de constituire.
Modificéri in capitalul social se efectucaza dupa inregistrarea in Registrul de stat al persoanelor juridice a
modificarilor introduse in actele de constituire a Companiei *StarNet Solutii’ SRL.

» Rezervele statutare/ alte rezerve se formeaza prin varsaminte anuale din profitul net dupa impozitare in
baza deciziei organului de conducere al fiecarei companii. Compania *StarNet Solutii’ SRL, conform Legii
privind societdtile cu raspundere limitata nr. 135- XVI din 14.06.2007, formeazi un capital de rezervi de cel
putin 10% din cuantumul capitalului social. Capitalul de rezerva al societatii se foloseste doar la acoperirea
pierderilor sau la majorarea capitalului social. Daca valoarea activelor nete ale societatii devine mai mica decét
suma capitalului social si capitalului de rezerva, varsamintele in capitalul de rezerva in mod obligatoriu
reincep.

> Profitul nerepartizat se utilizeaza la stingerea pierderilor perioadei curente, plata dividendelor, formarea
capitalului de rezerva. Distribuirea profitului net in scopul platii dividendelor nu se efectueazi daci in rezultat
valoarea activelor nete ale companiei devine mai mica decét suma capitalului social si capitalului de rezerva.

» Cheltuiala cu impozitul se contabilizeazd in baza metodei impozitului pe venit curent si reprezinti
valoarea impozitului calculat pe venitul curent, inclusi in determinarea profitului sau pierderii pentru o
perioadd si nu include impozitul aménat. Dar totusi, in anumite situatii impuse, impozitul aménat poate fi
calculat.

> Impozitul curent este valoarea impozitului pe profit platibil (recuperabil) in raport cu profitul impozabil
(pierderea fiscald) pentru o perioada.
» Impozitul aferent anului de gestiune se achita in rate conform art. 84 din CF, nu mai tirziu de data de

25 a lunilor martie, iunie, septembrie si decembrie a anului fiscal, in sume egale cu % din suma impozitului
platit pentru anul precedent, dar nu mai putin de 80% din suma definitivi a impozitului din perioada fiscali
curentd. Cheltuielile cu privire la impozitul pe venit se recunosc in perioada la care se refera.

» Pierderile fiscale sunt inregistrate in conturile extrabilantiere ,Pierderi fiscale” care urmeazi a fi
reportate esalonat pe urmatoarele cinci perioade fiscale conform Codului Fiscal. Suma reportatd pe una din
perioadele fiscale urmatoare celei in care s-au inregistrat pierderile este egald cu suma totald a pierderilor,
redusd cu suma totala permisd spre deducere in fiecare din urmatoarele patru perioade fiscal. Suma reportata pe

una din perioadele fiscale urmatoare, se derecunoaste din contul extrabilantier la finele perioadei fiscale.

3. Imobiliziri necorporale si corporale
3.1. Informatiile privind imobilizdrile necorporale si corporale sint prezentate in tabelul 3.1 si 3.2

Tabelul 3.1

Imobilizari corporale
e Imobilizdiri
Terenuri  Mijloace fixe : i~y corporale in curs de Total
imobiliare ;
- executie

Cost
Sold la 01 ianuarie 2021 303 000 17 931 986 - 53 528 18 288 513
Intrari ) 3297 1152916 1156213
Transferuri 1 188 033 -1 188 033 -
Clasificate in componenta ) )
investitiilor
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lesiri - -2051 999 -117 -2 052 115
Sold la 31 decembrie 2021 303 000 17071 317 18 294 17 392 611
Amortizarea acumulati
Sold la 1 ianuarie 2021 6 194 935 6 194 935
Cheltuiala anului 2709 504 2709 504
Transferuri - - = -
lesiri -1 884 502 -1 884 502
Sold la 31 decembrie 2021 7019 937 7019 937
Valoare contabila neti ‘
La 01 ianuarie 2021 303 000 11737 051 - 53 528 12 093 578
La 31 decembrie 2021 303 000 10 051 380 - 18 294 10 372 674
Valoarea contabila a imobilizdrilor corporale gajate la situatia 31.12.2021 -
0,00 MDL
Tabelul 3.2
Imobilizdiri necorporale
lei
Imobiliziri
Imobiliziri necorporale  necorporale in curs de Total
executie
Cost
Costul de intrare la 01,01.2021 34 518 262 1017212 35535474
Majordrile costului de intrare 954912 547190 1502 102
Transferuri 1017 212 -1017 212 0
lesiri - - 0
Costul de intrare la sfarsitul
perioadei 31.12.2021 d 36 490 386 547190 37037576
Amortizarea acumulati
Amortizarea acumulati la
inceputul perioadei 01.01.2021 9290 080 2220080
Majorarea amortizarii acumulate 7213192 7213 192
Transferuri - - 0
lesiri - - 0
Amortizarea acumulati la
sfarsitul perioadei 31.12.2021 1600077 0 16503272
Valoare contabila nets
Valoarea contabila neti a
imobiliziirilor necorporale 19987 114 547190 20534 303

amortizabile la 31.12.2021
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4. Creante pe termen lung si scurt, alte active imobilizate si circulante

4.1. Creantele pe termen lung/scurt, alte active imobilizate si circulante sunt prezentate in Tabelul 4.1.

Creantele compromise inregistrate de catre companie in anul 2021 prezente in Tabelul 4.2

Tabelul 4.1.

Informatii privind creantele pe termen lung si scurt, alte active imobilizate si circulante

Creante

lei

Valoarea contabili la Valoarea contabili la
01.01.2021 31.12.2021
Creante pe termen lung
0 0
Total creante pe termen lung 0 0
Creante pe termen scurt
Creante comerciale 20948 171 18 204 998
Corectii (provizioane) privind creantele compromise -10914 792 -9.814 942
Creante ale partilor afiliate 530452 635717
Avansuri acordate curente 11999308 14 821359
Creante ale bugetului 11 544 194 11749925
Creante ale personalului 65874 26 020
Alte creante 1078 272 717705
Total creante pe termen scurt 35251 479 36 340 782
Total creante 35251 479 36 340 782
Informatii privind creantele compromise
Tabelul 4.2

Creante compromise

lei

Suma inregistrati  Suma decontatii in

Suma stornati in

" peru_)ada de ‘ perlozfda e perioada de gestiune
gestiune gestiune
Creante compromise
Creanfe comerciale compromise 11 164 681 6 004 036
Creante necomerciale compromise - -
Total creanfe comerciale compromise 11 164 681 6004 036

Suma creantelor cu termen de prescripsie expirat decontate in perioada de gestiune 2021 - 6 004 036.1 lei

5. Investitii financiare
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5.l Investitiile financiare pe termen lung si curente sunt prezentate in Tabelul 5.

Tabel 5
Informatii privind investitiile financiare
Investitii financiare lei
Valoarea contabild la Valoarea contabild la

m— 01.01.2021 31.12.2021
Investitii financiare pe termen lung
imprumuturi acordate 70 000 70 000
imprumuturi acordate partilor afiliate 3157 000 3157 000
Alte investitii financiare in parti afiliate
Total investitii financiare pe termen lung 3227 000 3227 000
Investitii financiare curente
imprumuturi acordate 660 000 660 000
Imprumuturi acordate partilor afiliate 1 870 000 1 870 000
Alte investitii financiare in pirti afiliate
Total investitii financiare curente 2530 000 2530 000
Total investitii financiare 5757 000 5757 000

6. Stocuri

6.1 Informatia privind stocurile pentru anul 2021, in contextul prevederilor de SNC watoeuri”, este

prezentatd in tabelul 6.1., 6.2, 6.3

Tabelul 6.1.
Informatii privind stocurile pentru anul 2021
Stocuri
lei
Intriri in Iesiri in
Sold initial perioada de perioada de Sold final
gestiune 2021 pestiune 2021
Stocuri
Materiale 4289 004 10 765 218 10 964 998 4089 224
Obiecte de micd valoare si scurtd durata in 254 652 806 39909 8438 292778 095 1 784 559
exploatare ' :
8})’(‘:"’“3 de mica valoare si scurtd duratiin | »5 154 40 021 525 36 715527 14 587 151
Marfuri 113330 165292 278 301 321
Total 270336293 90 861 882 340736 921 20 461 254
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Tabelul 6.2.
Stocuri evaluate la valoarea realizabild netd
lei
Ajustiri pentru
Cost de intrare deprecierea Valoarea contabili
stocurilor
Stocuri evaluate la valoarea realizabili netd la 31.12.2021
Materiale 139070 139070
Obiecte de mica valoare si scurta durata - 940 952 940 952
Sold la 31 decembrie 2021 1 080 022 1 080 022 0
Tabel 6.3
lei
Ajustiri pentru deprecierea stocurilor
Sold
Sold initial Deconta Sfinal la
01012021 ~ Recunoscut T Stornat 355 5
21
Ajustiiri pentru deprecierea stocurilor in perioada de gestiune 2021
Ajustari pentru depreciere materiale 788 675 152 277 940 952
Aj_ustarl pentn'; deprecierea obiectelor de 86 435 52 635 139 070
micd valoare si scurta durata
1080
Total 875110 204912 0 0 022

Valoarea stocurilor gajate la situatia de 31.12.2021 - 0,00 MDL.
Soldul final a provizionului la 31.12.2020 constituie 1 080 022 MDL.

Baza de repartizare a costurilor indirecte de productie pe tipuri de servicii - costurile indirecte de materiale se
inregistreaza la costul serviciilor in mod cumulativ .

7. Capital propriu

Capital propriu

Asociat 1: Alexandru MACHEDON

Asociat 2 : lurie MACHEDON
La inceputul
perioadei de

La sfirsitul perioadei

3 Diminuari Majorari de gestiune
SRRl 31.12.2021
01.01.2021
Capital propriu
Capital social ' 75 600 75 600
Capital de rezerva 7 560 7 560
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Corectii ale rezultatelor anilor

’ 123 628 -123 628
precedenti
Profit netepartizaf (pierdere 25954 687 31915 6667 225 32 589997
neacoperita) al anilor precedenti
Profit net.(pierders feta) ol 6667225 6667225 1843048 1 843 048
perioadei de gestiune
Proﬁt utilizat al perioadei de 106 383 -106 383
gestiune -
Total 32705072 6929 151 8510273 34286194
Suma dividendelor calculate in perioada anului 2021 - 106 383 MDL
Capitalul social al entititii este gajat conform contractelor de credit.
8. Datorii
Datorii, Provizioane, Subventii
Datorii
lei
La neep L.md La sfirsitul perioadei
perioadei de , g g oy : ;
. Majorari Diminuari de gestiune
GEMtile 31.12.2021
01.01.2021 e
Datorii pe termen lung
E;tg”‘ tivianicidre patermien 13 959 966 6618 786 13 247379 7331374
Alte datorii dintre care: 31326465 4004 317 1984 127 33346 654
datorii comerciale pe termen 0
lung
subventii 0
provizioane 0
Total datorii pe termen lung 45286 431 10 623 103 15231 506 40 678 028
Datorii curente
Datorii financiare curente 14 670 238 13 879 346 16 239992 12 309 592
Datorii comerciale curente 86 127 146 1264 638 468 1265 853 438 84912 176
(E;f_f”‘ calenlaieEurEnisdinie 15104970 235240512 236672249 13 673 233
subventii 0
provizioane 5842 309 287621 900 409 5229 521
Alte datorii curente 516 584 4 655 259 4714 289 457 554
Total datorii curente 116418938 1518413585 1523 479 968 111 352 555

Suma datoriilor cu termen de prescriptie expirat decontate in perioada de gestiune 2021 — 1 285 552 lei.
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9. Provizioane

In anul 2021 societatea a constituit si a utilizat provizioane, ale ciror solduri si
majordri/diminuari sunt prezentate in tabelul 9.1.

Tabelul 9.1
Informatii privind provizioanele pe anul 2021
_Provizioane - -
lei
La inceputul La sfirsitul
perma'dez de Bl Majorari penoa'del de
gestiune gestiune
01.01.2021 31.12.2021
Provizioane
Provizioane pentru beneficiile
angajajatilor_concedii de odihna 5842 309 900 409 128 822 5070 722
neutilizate
Total provizioane 5 842 309 900 409 128 822 5070 722

10. Venituri

in anul 2021 au fost inregistrate categoriile semnificative de venituri prezentate in tabelul 10.1.

Informatii privind categoriile semnificative de venituri

Tabelul 10.1.

Venituri
lei
Suma inregistrata in perioada de gestiune 2021

Venituri din vinzari
Venituri din prestarea serviciilor 317 876 102
Alte venituri din vinziri 37 553 444
Alte venituri din activitatea operationala
Alte venituri operationale 14902 012
Venituri din sanctiuni
Venituri din iesirea altor active circulante 1 150 620
Venituri din operatiuni cu active
imobilizate
Venituri din iesirea imobilizarilor corporale 55192
Venituiri financiare
;i/edn‘;t;,l:llnaaferente diferentelor de curs valutar 3 647 367
Total 375 184 738

Tranzactii pe baza de barter nu sunt inregistrate
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11. Cheltuieli

inanul 2021 au fost inregistrate categoriile semnificative de cheltuieli prezentate in tabelul 11.1.

Informatii privind categoriile semnificative de cheltuieli

Cheltuieli

Tabelul 11.1

lei
Suma inregistratd in
perioada de gestiune

2021
Costul vinzarilor
Costul serviciilor prestate 251625264
Cheltuieli de distribuire
Cheltuieli cu personalul comercial 35856 575
Alte cheltuieli de distribuire
Cheltuieli de publicitate si marketing 2877 540
Cheltuieli privind amortizarea, intretinerea si reparatia activelor
imobilizate cu destinatie comerciala LR B
Cheltuieli de transportare a produselor si marfurilor 18 079 852
Cheltuieli privind creantele comerciale compromise 11164 681
Cheltuieli administrative
Cheltuieli privind amortizarea, intretinerea si reparatia activelor
imobilizate cu destinatie administrativa H0a4R
Cheltuieli cu personalul administrativ 5119736
Cheltuieli privind serviciile cu destinatie administrativa 28 395939
Cheltuieli in scopuri de filantropie si sponsorizare 406 777
Alte cheltuieli administrative 4227 949
Cheltuieli cu impozitele si taxele, cu exceptia impozitului pe venit 12 827
Alte cheltuieli din activitatea operationala
Valoarea contabila si cheltuielile aferente altor active circulante iesite 717424
Cheltuieli aferente ajustarilor privind deprecierea activelor circulante
Cheltuieli aferente diferentelor nefavorabile dintre cursul oficial al
BNM si cursul de cumparare-vinzare a valutei straine lSieas
Alte cheltuieli operationale 4207 331
Cheltuieli din operatiuni cu active imobilizate
Valoarea contabila si cheltuielile aferente imobilizarilor corporale iesite 167 497
Cheltuieli financiare
Cheltuieli din diferente de curs valutar si de suma 3027 348
Alte cheltuieli financiare
Cheltuieli privind dobinzile 1302 581
Cheltuieli privind alte evenimente exceptionale
Cheltuieli privind alte evenimente exceptionale 124 105
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Cheltuieli privind impozitul pe venit
Cheltuieli privind impozitul pe venit 1470 021

Total 373 341 690

12. Evenimente ulterioare
12.1  Evenimente ulterioare datei raportarii care influenteazd pozitia financiard, perfomanta financiara
sau fluxul de numerar al companiei nu au fost inregistrate.
12.2 . La data prezentelor situatii financiare, Societatea aplicd in continuare principiul continuitétii activitit
ca baza, pentru intocmirea situatiilor financiare.
Prezentele Situatii financiare au fost autorizate de citre Administratorul i contabilul-sef ai entitaii Starnet
Solutii SRL la data de 13 lunie 2022 ‘

Administrator: Digitally signed by Machedon Alexandru
Date: 2022.06.13 11:08:34 EEST 1

Reason: MoldSign Signature
Contabil sef: Location: Moldova

Digitally signed by Martea Dorin
Date: 2022.06.13 11:13:09 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

ii
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S.C. StarNet Solutii SRL

Raportul conducerii 2021

Introducere

StarNet Solutii SRL ("Compania") a fost inregistrata la 16 octombrie 2013. Obiectul principal de activitate
constituie "Prestarea serviciilor in domeniul Telecomunicatiilor Electronice", fiind inregistrati in calitate de
operator de Telecomunicatii la ANRCETI la 04.12.2013. Adresa Juridica a Companiei este MD 2004 mun.
Chisinau, str. Columna 170.

Fondatorii Companiei sunt:
- Machedon Alexandru cu cota in capitalul social — 98,2857 %
- Machedon lurie cu cota in capitalul social — 1,7143%

Organul Executiv al Companiei este Administratorul.

Climatul economic din sectorul comunicatiilor electronice

Desi Pandemia COVID-19 a influentat puternic o marte parte a mediului de afaceri, aceasta a adus
provocdri semnificative pe de o parte, si oportunitati si lectii, pe de alta parte.

In acest sens, conform datelor din Anuarul statistic publicat pe site-ul Agentiei Nationale pentru
Reglementare in Comunicatii Electronice si Tehnologia Informatiei (ANRCETI), arata ci piata serviciilor de
telecomunicatii electronice, dupi o recesiune de cinci ani, a inregistrat o crestere usoard de 2,9%, comparativ
cu anul 2020, si a totalizat 6 mld. 112 mil. lei. Aceastd majorare se datoreaza cresterii veniturilor inregistrate
pe piata serviciilor de acces la Internet mobil, cu 6%, insumand 1 mld. 281,4 mil. lei, veniturilor de pe piata
serviciilor de acces la Internet fix, cu 4,1%, alcituind 1 mld. 440,3 mil. lei, veniturilor de pe piata serviciilor
de retransmisie a programelor audiovizuale, cu 24,9%, constituind 353,9 mil. lei si veniturilor obtinute din alte
activitati realizate in domeniul comunicatiilor electronice, cu 25,4%, totalizand 896,6 mil. lei.

in acelasi timp, vanzirile pe piata de telefonie fixd s-au micsorat cu 12% si au totalizat 334 mil. lei, iar
pe piata de telefonie mobild au inregistrat o scadere de 0,9% si au insumat 2 mld. 889,1 mil. lei.

Cel mai mare venit mediu lunar per abonat (ARPU) a fost inregistrat pe piata serviciilor de Internet fix
—de 161,9 lei, in scadere cu 2.8%, fatd de anul 2020, acces la Internet mobil dedicat - de 94,8 lei, in crestere
cu 3,4%, pe piata serviciilor de telefonie mobild — de 66,4 lei, in’scadere cu 6,1%. Valoarea acestui indicator
pe piata serviciilor TV contra platd a constituit 49,'1 lei, in crestere cu 11,3%, iar pe cea a serviciilor de
telefonie fixa a fost de 27,5 lei, mai mic cu 8,4%.

ANRCETI considerd, ca tendinfele principale ce s-au prefigurat in anii 2020-2021 pe piata de
comunicafii electronice vor continua sa fie simite si in anul 2022. Pietele serviciilor de acces la Internet mobil
si de acces la Internet fix in urmdtorii ani vor continua si inregistreze cresteri, fiind principalele repere de
dezvoltare ale domeniului comunicatiilor electronice.
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Performanta activititii StarNet Solutii SRL

Evolutia rezultatelor financiare

Evolutia activelor, mii lei

Structura veniturilor, mii lei
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Indicatori economico-financiari

2020 2021
Indicatori de profitabilitate si rentabilitate
Rentabilitatea activelor (RAO-return on assets) 3% 1%
Rentabilitatea capitalurilor proprii (ROE-return on equity) 20% 5%
Rentabilitatea capitalului angajat 11% 4%
Indicatori de lichiditate
Lichiditate curenta 1.1 1.2
Lichiditate imediata 0.9 1.1
Indicatorii de risc/datorii
Gradul de indatorare 30% 18%
Raportul datorii TL la capitalul propriu 138% 119%
Raportul Imobilizari corporale nete la capitalul propriu 37% 30%
Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 3 10
Numirul de zile de stocare (durata medie de vanzare), zile 31 27
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 4 7
Vileza de rotatie a activelor totale 2 2

Indicatorii non-financiari de performanti 2021

Structura abonatilor companiei StarNet Solutii in anul 2021

200000
180060
160000
140000
12C000
1OODOO

80000
GOGOO
40000
20000

0

iserviciul nternet Nr total de abonati telefonie fixa

36



StarNet

Liber i dvscopuri
Responsabilitatea sociala si protectia mediului

StarNet Solutii este o companie responsabild, care urmareste permanent excelenta in servicii, impreun cu
responsabilitatea fatd de fondator, angajati si fatd de mediul inconjuritor.

O atentie sporitd se acorda:

o Promovarii unui consum responsabil de resurse si implicarea activa in protectia mediului
inconjurator
° Sustinerea unui mod de viatd sindtos si a activitatilor sportive

Obiectivele strategice pentru anul 2022

in anul 2021, pentru Compania StarNet Solutii SRL , clientii reprezintd prioritatea numarul "UNU".
Principalele obiective sunt orientare spre:

- Extinderea pe piata interna

- Crearea unei baze solide de clienti
Oferirea celor mai bune conditii de deservire

- Lansarea serviciilor noi si produselor inovative

- Sustinerea personalului si imaginii de angajator atractiv
Respectiv, toate actiunile intreprinse in cadrul companiei au ca scop mentinerea pozitiei si cresterea imaginii
pe piata internd prin interesul fatd de clienti.

1

Riscuri si incertitudini

Convergenta digitald duce la dezvoltare si crestere in domeniile telecomunicatiilor, aducand noi
oportunitati de profit dar si o dezvoltare a cerintelor operationale. Oportunititile de dezvoltare ale companiei
sunt multiple, insd totodatd exista o serie de riscuri si incertitudini cu care se poate confrunta entitatea , si
anume:

- Riscul deprecierii rapide a activelor tehnologice ale companiei

- Riscul cresterii costurilor de finantare si investitiilor majore in retele

- Riscul cresterii nivelului concurentei pe piata comunicatiilor electronice

- Riscul reducerii numarului de abonati din cauza emigririi in masa a populatiei

- Riscul legat de cresterea tensiunii fiscale asupra companiei

- Riscul cresterii costurilor operationale in legdturd cu inasprirea reglementirilor aferente

protectiei mediului

- Riscul cresterii deficitului de specialisti

Managementul companiei ia in consideratie riscurile mentionate astfel asigurandu-se ca sistemele
financiare, I'T sau alte sisteme sunt integrate si functioneaza corespunzitor.

in scopul eficientizarii procesului de dezvoltare si prevenirii riscurilor majore, compania frecvent
ajusteaza politicile interne cu privire la realizarea obiectivelor sale. Modernizarea retelelor proprii de
comunicatii electronice, prestarea serviciilor calitative, extinderea cotei de piatd interna sunt obiectivele de top
ale companiei.

O prioritate strategicd a companiei este dezvoltarea si pastrarea specialistilor, mentinerea titlului de
contribuabil semnificativ si dobandirea titlului de lider al pietei interne in domeniul telecomunicatiilor.
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Managementul eficient al resurselor umane in cadrul companiei reprezinta baza succesului pe termen lung. in
anul 2021 activitatea Resurselor Umane a fost orientatd in sustinerea si realizarea scopurilor strategice:

- Formarea si sustinerea unei echipe de profesionisti

- Dezvoltarea culturii corporative prin dezvoltarea spiritului de echipa

- Implementarea planului de actiune dedicat cresterii satisfactiei angajatilor

- Sustinerea si cresterea performantei angajatilor

- Motivarea angajatilor si mentinerea talentelor

Procesul de recrutare este unul transparent, posturile vacante sunt deschise si pot fi giisite pe pagina
de cariere hiips.//jobs.starnet. md/ . Pentru acoperirea necesarului de personal se adapteazi permanent procesul
de recrutare, ceea ce ne ofera posibilitatea de a selecta cei mai buni profesionisti.

Dezvoltarea profesionala in anul 2021 a continuat. Compania creeaz si mentine in mod continuu
conditii optime de munca pentru angajatii sai , oferind oportunitéti de dezvoltare fiecarui angajat.

Investitia constantd in angajati pe parcursul intregii activitdti ne permite crearea si dezvoltarea unei
resurse umane performante, cu competente inalte, capabile sa sustind procesul de dezvoltare continuu al
activitatii.

Remunerarea angajatilor in cadrul companiei se efectueaza in concordanti cu obiectivele strategice
de dezvoltare urmarind atét fidelizarea personalului , cat si atingerea obiectivelor de business. Politica de
remunerarea se axeaza pe mentine  rea si ridicarea nivelului performantei fiecarui angajat, valorificarea
contributiei fiecarui angajat la rezultatele companiei. Principiul de remunerare este egal pentru toti angajatii si
constd atdt din partea fixa, cat si cea variabila.

Politicile companiei sunt stabilite conform principiilor de remunerarea in cadrul Grupului StarNet.
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